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Anotācija Jonizējošo starojumu veidi. Jonizējošo starojumu mijiedarbība ar vielu un bioloģiskā iedarbība.
Risks. Fizikālie lielumi un mērvienības starojuma aprakstām. Dozas. Dozas limiti. ALARA
princips. Likumdošana. Radiācijas aizsardzības organizēšana medicīnas aprūpes iestādēs.
Jonizējuša starojuma reģistrēšana un dozimetrija. Nejonizējošais starojums, tā iedarbība uz
biologiskiem objektiem. Nejonizējošā starojuma dozas un normas. Likumdošana un uzraudzība.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Sniegt studentiem zināšanas aizsardzībai no radioaktīvā starojuma.Iepazīstināt studentus ar
esošajam LR un starptautiskajiem noteikumiem un radiācijas drošības prasībām. Dot studentiem
iespēju apgūt zināšanas par pamat kodolfizikas likumiem un to izmantošanu medicīnas fizikā.
Nodrošināt praktiskas zināšanas dozimetrijas kontroles veikšanai un bioloģiska efekta
novērtēšanai.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Darbs ar literatūru un laboratorijas darbu izstrāde, protokolu aizpildīšana un darbu aizstāvēšana.
Laboratorijas darbos tiek apgūti gamma starojuma vājināšanās pasākumi un aprēķini; jonizējošā
starojuma monitoringa mērījumi fona starojumam un izmantojot Rtg iekārtas; radiogrāfisko iekārtu
dozas sadalījuma mērījumi pacienta fantomā un iekārtas darbības raksturotāju mērīšana un to
atbilstības MK noteikumiem izvērtēšana.
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Ievads kodolfizikā. 6 8 0 0

Radiācijas avoti 6 8 0 0

Jonizējošā starojuma bioloģiskais efekts. Limiti. 2 5 0 0

Jonizējošā starojuma monitorings. Personālu monitorings. 2 4 0 0

Mērījumi un dozimetrija. 6 6 0 0

Mērījumu nenoteiktības novērtēšana. Detektoru kalibrēšana 2 4 0 0

Kodolmedicīnas aspekti 2 4 0 0

Pacientu aizsardzība radioloģisko procedūru laikā 6 8 0 0

Pacientu aizsardzība radioloģisko procedūru laikā 2 5 0 0

Aizsardzības barjeras plānošana 8 10 0 0

Atkritumu uzglabāšanas aspekti 2 4 0 0

Latvijas likumdošana 4 6 0 0

Kopā: 48 72 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj izskaidrot starptautisko un nacionālo likumdošanu par jonizējošā starojuma pielietošanu
ražošanas uzņēmumos un klīnikās, pārzin dozu limitus

kontroldarbs, laboratorijas darbs par dozu
monitoringu, eksāmens



Studiju kursa plānojums

Spēj izmērīt un aprēķināt jonizējošās Rtg starojuma iekārtas  darba parametru vērtības un izvērtēt to
atbilstību LR MK noteikumu prasībām

laboratorijas darbs par dentālās un projekcijas
Rtg iekārtas parametru mērīšanu un
novērtēšanu, eksāmens

Spēj izvērtēt atkarībā no starojuma veida radiācijas aizsardzības pasākumu efektivitāti laboratorijas darbs par starojuma vājināšanu,
eksāmens

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs

1. 4.0 32.0 0.0 16.0 * *


